CAPUT VI.

UTRUM DONUM PERSEVERANTIE SIT EJUSDEM RATIONIS IN OMNIBUS, VEL ALIQUAM PARTITIONEM SEU DIVERSITATEM ADMITTAT?

1. *Alvarez opinio.* — Hanc quæstionem attigit P. Alvarez, disp. 107, et refert opinionem distinguentem duplex perseverantiae donum: unum, quo aliqui justi ita proteguntur, et præveniuntur, ut indeclinabiliter perseverent, ut fuit datum Apostolis et aliis in gratia confirmatis; aliud vero esse donum quo Deus solum dat homini perseverare, si velit, quod potius est posse perseverare, si velit, quod commune est omnibus justis, licet in quibusdam habeat effectum, et non in aliis, pro inata voluntate. Ex qua distinctione (inquit ille

auctor, num. 9) sequitur donum perseverantiae non esse ejusdem rationis in omnibus, quia potentia et actus diversæ rationis sunt; illa vero dona ita comparantur, ut unum det tantum posse, aliud det actum. Ipse autem putat assertionem hanc, quod donum perseverantiae non sit ejusdem rationis in omnibus, esse novam, et in Patribus et Theologis non inventam, imo eorum sensui repugnantem; et coincidere cum sententia Catherini, distinguens duos ordines salvandorum, unum, præelectorum ante prævisa merita, alium, eorum qui propter prævisa merita admittuntur ad regnum; nam his duobus ordinibus videntur duo illa dona perseverantiae respondere. Prius, dans indeclinabilem potestatem perseverandi ordini præelectorum; alterum, dans solam potestatem perseverandi, si velit, ordini posteriori eorum qui suo bono usu auxiliorum sine præelectione salvantur.

2. *Nonnulla supponuntur.* — *Conclusio.* — Nos vero imprimis supponimus ex dictis, interrogationem factam solum fieri de illo dono perseverantiae, quo salvatur et perseverat qui illud recipit. Jam enim diximus auxilium quo solum datur posse perseverare sine actu, licet revera donum gratiæ sit, non tamen dicere ac proprie perseverantiae donum, quia perseverantia actum dicit, non potestatem. Unde fit, et tanquam certum supponimus, donum perseverantiae usque ad finem non solum non dari omnibus justis, sed nec etiam dari omnibus diu perseverantibus, quia non omnes, multo tempore in gratia constanter permanentes, in gratia perseverant usque ad mortem, ut notum est. Igitur singulare illud donum perseverantiae usque in finem, illis omnibus et solis justis qui cum effectu salvantur donatur, juxta illud: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvis erit.* Deinde supponimus omnes salvandos esse prædestinatos ante præscientiam absolutam meritorum in eis futurorum; imo omnes etiam fuisse ante eamdem præscientiam efficaciter dilectos, et electos a Deo ad gloriam. Ex quibus duabus assertionibus primam ut certam, secundam ut probabiliorem supponimus; illas vero non amplius probamus, quia ad hunc locum non pertinent, et quia in superioribus lib. 5 tractatae sunt, et ex professo in lib. 2 de Prædestinatione. Hinc ergo concludimus donum perseverantiae, sicut est proprium salvandorum, ita etiam esse proprium prædestinatorum et præelectorum.

3. *Asserimus.* — Tertio, hinc etiam pro cer-

to habemus, cum Augustino, donum hoc perseverantiae non solum dare posse, sed etiam velle perseverare in his, quia sua voluntate perseverant. Quia non solum dat posse, sed etiam facere seu perseverare, ut prius diximus; sed illud facere non nisi voluntate fit; ergo ut det facere, necesse est ut det velle, non qualemque, sed absolutum et efficax. Explicatur amplius, nam dupliciter intelligi potest hoc velle perseverare: uno modo, ut sit unus actus particularis habens pro objecto ipsum perseverare generatim, seu confuse et absolute sumptum. Et hoc velle magis necessarium esse solet ad primam justificationem quam ad perseverandum in justitia jam obtenta. Nam ad justificationem a peccato in adultis, necessarium est propositum absolutum non peccandi de cætero, quod perinde est ac propositum perseverandi. Post gratiam vero obtentam, ille actus non est per se ac simpliciter necessarius ad perseverandum, quia si in singulis occasionibus quis velit efficaciter cavere peccatum, et occurrens præceptum servare, et in omnibus successive et continue id faciat, perseverabit, etiamsi non habeat illum actum universale. Et juxta hoc, cum velle perseverare dicitur esse necessarium ad perseverandum, sumitur pro omni velle particulari, quo actu perseveratur partialiter (ut sic dicam) per unumquodque velle particularis observationis alicujus præcepti, integre per omnia simul in discursu vitæ occurrentia. Ostendimus autem donum perseverantiae includere omnia auxilia necessaria, ut quis cum effectu velit in omni occasione præceptum occurrens servare; ergo donum perseverantiae dat velle perseverare, quatenus ad perseverandum necessarium est. Imo, si sub perseverantia includamus intrinsicum initium ejus quod a justificatione sumitur, etiam in his qui voluntate sua justificantur, donum perseverantiae includit auxilium dans voluntatem nunquam peccandi ad justificationem necessariam, quia Deus etiam in justificatione dat ipsum velle, ut in lib. 5 ostensum est. Quod si illa voluntas seu propositum efficax post justificationem iterum atque iterum fiat ut utilissimum ad perseverandum, vel ut in aliqua occasione necessarium, semper orientur ex auxilio dante ipsum velle, quia non potest fieri sine vocatione efficaci, vocatio autem efficax dat velle, ut in libr. 5 declaratum est. Unde etiam concluditur generalis ratio, quia omne auxilium efficax dat velle; sed donum hoc perseverantiae est au-

xilium efficax, seu potius est congrua successio auxiliarum efficacium; ergo dat velle perseverare modo explicato.

4. *Conclusio præcedentis doctrine de perseverantia finali.* — Unde concludimus donum perseverandi usque ad finem per proprios actus semper includere prævenientia auxilia, quibus homo indeclinabiliter ducitur et agitur divina gratia ut infallibiliter perseveret. Quæ fere sub his terminis est expressa sententia Augustini, libr. de Corrept. et grat., cap. 11 et 12, quam male tulerunt Semipelagiani, ut constat ex epistolis Hilarii et Prosperi ad Augustinum. Et nihilominus Augustinus eam semper constanter docuit, lib. de Prædest. Sanct. et de Dono persever., cap. 6, 7 et sequentibus. Et sequitur manifeste ex principiis positis, nam auxilium efficax præveniens agit et ducit voluntatem, ita ut indeclinabiliter seu infallibiliter se duci sinat, et consentiat, ac velit; hac enim ratione dicitur dare ipsum velle, ut lib. 5 dictum est; sed donum perseverantiae in hujusmodi auxilio vel auxiliis consistit, ut jam declaravimus; ergo hoc donum includit talia auxilia, idque generaliter convenit omni tali dono. Neque potest in hoc differentiam inter dona constituere, nisi qui tam prædeterminationem physicam, quam scientiam conditionatam, et divinam prædestinationem ante præscientiam absolutam meritorum negaverit. Nam qui ponunt prædeterminationem physicam ut necessariam ad bonum velle voluntatis, consequenter et a fortiori dicent per donum perseverantiae duci indeclinabiliter et infallibiliter voluntatem. Sed hunc modum non probamus, tum quia juxta illum non solum infallibiliter et indeclinabiliter, sed etiam inevitabiliter et necessitate quadam absoluta perseverabit qui perseverat; tum etiam quia non minori necessitate non perseverabit qui non perseverat, quia indeclinabiliter et inevitabiliter ducetur ad actus quibus non perseveratur; tum denique quia sine tali dono nullus habebit auxilium sufficiens ad perseverandum. Quæ tria ita possunt in hoc dono urgeri, sicut de auxilio efficaci voluntatis Dei salvandi homines per tale medium, scilicet, conservando illos in gratia indeclinabiliter pro tali vel tanto tempore usque ad mortem.

6. *Multiplex perseverantie concedenda modus.* — Nihilominus tamen sub aliis respectibus et rationibus potest aliqua varietas in hoc dono perseverantiae considerari, ratione cuius vere dici possit non omne donum perseverantiae esse omnino ejusdem rationis; nam, ex parte effectuum, quoddam donum perseverantiae dat voluntarie perseverare, aliud non voluntarie, sed quasi naturaliter seu necessario. Prior modus conceditur adulstis, ratione utentibus, qui per bona opera perseverant. Posterior conceditur parvulis, perpetuo amentibus, et aliis etiam adulstis qui-

bus post aliquam justificationem primam mors ita prædefinita est, ut sine ullo novo actu libero voluntatis illis eveniat. Quibus dici poterit voluntaria perseverantia quasi objective, ratione propositi non amplius peccandi, quod in sua justificatione habuerunt, non tamen active, ut nunc loquimur, quia non sua voluntate perseverarunt, sed per extrinsecam providentiam, ipsis nihil cooperantibus, in gratia usque ad mortem conservati sunt. Unde etiam distingui potest donum perseverantiae, nam quoddam dat posse, velle et perseverare, aliud vero dat tantum perseverare, non posse neque velle. Primum invenitur in his qui volentes perseverant, ut jam declaratum est; secundum autem invenitur in his qui perseverant non volentes, quia vel propriæ voluntatis non sunt capaces, vel eis tempus et locus ad utendum propria voluntate non conceditur. Iste enim licet habeant potestatem quasi passivam ad perseverandum, illam non habent ex dono perseverantiae, sed ex vi solius gratiæ habitualis illam habent, quatenus gratia de se perpetua est, nisi a contrario excludatur. Illud autem posse activum quod per auxilia gratiæ dari solet, istis non datur, quia vel absolute non sunt capaces, vel saltem non sunt pro tempore et loco in quo ad nullam piam cogitationem excitantur, et sine illa in gratia moriuntur, ut in multis violentis mortibus evenire potest. Et ideo istis etiam non datur velle perseverare modo explicato, quia ad sic perseverandum necessarium non est, imo nec possibile, supposito tali statu vel dispositione subjecti. Datur autem illis perseverare, quia veluti passive, vel per solam remotionem extrinsecam impedimentorum confertur.

7. *Dona perseverantiae diversa sunt etiam in entitate.* — Quare necesse est ut hæc dona perseverantiae aliquo modo diversarum rationum sint, etiam in suis entitatibus, (ut sic dicam). Nam donum illud quod dat velle, intrinsecum et reale donum est, ponens in homine perseverante divinas illuminationes, inspirationes, seu vocaciones congruas; aliud vero donum nihil reale aut positivum ponit in perseverante præter gratiam habitualem, et influxum conservativum ejus, qui, ut sæpe dixi, non pertinet ad specialia auxilia in ordine gratiæ, et ideo potius supponitur ad perseverantiae donum quam illi annumeretur; nam ille influxus communis est omnibus existentibus in gratia, et donum perseveran-

tiae ad hoc datur ut illa conservatio gratiæ duret et non auferatur. Et hoc etiam suadet secundum argumentum in capit. 4 relictum. Probat enim auxilium internæ inspiratio-nis et illuminationis, non omnibus qui usque ad finem perseverant esse necessarium, sed aliquibus donum divinæ protectionis sufficere, et ita posse secundum hanc considerationem hæc dona distingui. Unde fit etiam ut donum perseverantiae distingui possit secundum diversam supernaturalem. Nam quoddam esse potest in substantia mere naturale, ut est illud quod sine ullo actu perseverantis hominis suum consequitur effectum per solam ablationem occasionum peccandi, præveniendo etiam tempus mortis, vel usum rationis auferendo, vel ut hæc fiant permittendo, nam ista omnia possunt a Deo fieri sine productione alicujus entis supernaturalis, per solam providentiam specialem in ordine supernaturali, quæ, ordinata ad finem consequendæ salutis æternæ, magnum est gratiæ beneficium. Imo, etiam potest quis aliquo tempore perseverare per actus liberos suæ voluntatis sine novo dono, vel auxilio supernaturali in substantia, sed tantum in modo. Ut si infra illud tempus pro quo justus perseverat, non occurrat illi necessitas exercendi actus in substantia supernaturales, aut præcepta pro eo tempore ad illos obligantia; occurrant autem naturalia præcepta quæ necesse sit implere ad perseverandum in gratia; tunc enim donum perseverantiae compleri potest per auxilia specialia ordinis naturalis, quæ sufficient ad actus morales ordinis naturalis, quibus talia præcepta, implentur. At vero quando præcepta, quæ servanda occurunt, sunt de actibus in suo esse supernaturalibus, ut fidei, charitatis, etc., vel quando, licet moralia sint, cum talibus circumstantiis et temptationibus occurrant, ut sine fidei vel charitatis juvamine moraliter servari non possint, tunc donum perseverantiae, saltem ex parte, supernaturale erit in suo esse, quia talia sunt auxilia quæ ad hujusmodi actus necessaria sunt, ut in lib. 3 diximus.

8. *Donum prædictum in ratione gratuitu diversimode se habet.* — Addo præterea, si hoc donum perseverantiae in ratione doni gratuitu consideretur, sub eo respectu non esse ejusdem omnino rationis in omnibus. Nam quoddam donum ita est gratuitum, ut non solum præparatio ejus omnino gratuita fuerit, sed etiam collatio. Hujusmodi enim est illud quod datur infantibus et aliis, in qui-

Gerson. in serm. de Nativit. Mariæ, alphab. 59, litt. R et S, et sequitur Ekius, de Prædest., centur. 3, in princip. Estque probabile et verisimile etiam aliquos eximiæ sanitatis viros fuisse pro aliquo tempore in gratia confirmatos. Unde fit consequens per illud idem donum confirmationis perseverantiam in gratia recepisse; nam confirmatus in gratia, pro tempore pro quo confirmatus est, non peccat; qui autem non peccat, perseverat; ergo qui recipit donum confirmationis in gratia, per illud ipsum donum a fortiori perseverantiam recipit. At vero e contrario non omnes qui perseverant, recipiunt donum confirmationis in gratia; ergo donum perseverantiae quod recipiunt est alterius modi vel rationis, ab altero quod confirmatis donatur. Quæ autem, et qualis, vel quanta sit hæc diversitas, in alio capite inquiremus, quia longiori sermone indiget. Sine causa igitur negat dictus auctor posse in prædestinationis distingui hoc modo duplex donum perseverantiae: unum, quod solum Apostolis et aliquibus excellenteribus sanctis, aliud quod cæteris prædestinationis conceditur. Falsumque est hanc distinctionem in Sanctis Patribus non reperiri, vel formaliter vel æquivalenter. Quid enim frequentius docent Patres, et maxime Scholastici, quam dari aliquos electos qui in hac vita, vel tota, vel magna ex parte, confirmantur in gratia? Simul autem docent illud esse singulare donum, quod non omnibus justis qui salvantur conceditur, in quo satis significant esse illud donum distinctum a dono perseverantiae sine quo nemo salvatur; ergo in hac doctrina evidenter illa distinctio duplicitis doni perseverantiae continetur: unum, quod tantum est perseverantiae donum (ut sic dicam); aliud, quod non est tantum perseverantiae, sed etiam confirmationis beneficium; et hoc paucorum est, illud cæterorum prædestinationatorum.

9. *Duplex in adultis perseverantiae donum distinguitur.* — *Impugnatur Alvarez relatus, num. 1.* — Ultimo, potest optime distingui etiam in adultis per proprios actus perseverantibus duplex donum perseverantiae: unum, quo aliqui confirmantur in gratia; et aliud, quo perseverantiam sine confirmatione in gratia nonnulli, imo plerique accipiunt. Probatur distinctio, quia certum est Apostolos a die Pentecostes, et Paulum fortasse a die conversionis suæ, fuisse confirmatos, et de omnibus in utero sanctificatis idem sentit Gab. in 2, d. 20, a. 2, et de sancto Joseph idem sentit